III.

MONITUM S. PœNITENTIARIÆ APOSTOLICÆ.

Quamvis praxis et prudentia doceant, casus occultos ad forum conscientiaë pertinentes, Sacraë Pœnitentiariæ literis obsignatis, ad Emum Dnum Cardinalem Pœnitentiarium Majorem missis ac nominibus reticitis, esse proponendos, tamen aliquis sive ex confessariis, sive ex animarum pastoribus ab hujusmodi praxi declinans, easus ipsos literis apertis ac per procuratores etiam laicos, non solum exponere, sed et iisdem procuratoribus illos narrare, ad hoc, ut super ipsis supplices conficiant libellos Sacraë Pœnitentiariæ exhibendos, interdum non abhorret. Quod quidem quantum dedecet et quantum præseferat scandali, nemo est qui non videt. Quare Sacra Pœnitentiaria, hanc omnino reprobendam agendi rationem e medio tollere cupiens, omnes et singulos confessarios et animarum pastores graviter monet, ut a prædicto recurrendi modo prorsus abstineant. Ceterum, si opera alicujus procuratoris in alma Urbe uti velint, literas obsignatas prælaudato Cardinali Pœnitentiaro Majori tradendas, suppressis nominibus ad ipsum procuratorem transmittere quidem poterunt ; ast memoratos casus Sacraë Pœnitentiariæ proponendos nunquam et nullimode narrare seu manifestare audeant.

Datum Romæ in Sacra Pœnitentiaria.

SYNODE DIOCÉSAIN DE MALINES

DES 21-24 MAI 1872¹.

Le chapitre VIII du premier titre énumère les choses et les lieux que les membres du clergé doivent éviter. En premier lieu viennent les cabarets. Le droit commun les interdit aux ecclésiastiques, si ce n'est en cas de nécessité et de voyage. « Clerici, *statue Innocent III*, tabernas prorsus evitent, nisi forte causa necessitatis in itinere constituti². »

Les Statuts de Malines ne se contentent pas de rappeler cette défense, ils établissent, ou pour parler plus exactement, renouvellent une peine grave contre les violateurs de la loi : une suspense *a divinis* que l'on encourt par le fait même, et dont l'absolution est réservée à l'Évêque. Il y en a qui seront peut-être tentés de trouver cette peine exagérée, et peu en rapport avec la gravité de la faute commise ; toutefois les inconvénients qui peuvent résulter de la présence des ecclésiastiques dans les cabarets, cafés, estaminets etc., sont tels, que nous ne saurions critiquer la sanction dont le législateur a muni la loi. En voici le texte :

Interdicimus universis et singulis diœcesis nostræ clericis, uti et aliis in ea degentibus³, ne edendi, bibendi, vel ludendi causa

(1) V. ci-dessus, pag. 26, seq.

(2) Cap. *Clerici*, 15, *De vita et honestate clericorum*. Cf. Cap. *Clerici*, 4, Dist. 44; et *Conc. Trident.* Sess. xxii, Cap. 1, et Sess. xxiv, Cap. 12, *De reformatione*.

(3) Le projet des Statuts portait :...*Degentibus, tam sæcularibus quam regularibus etiam exemptis*... Si cette disposition fût restée, les Réguliers exempts eussent été en droit d'y voir une atteinte portée à leurs privi-

tabernas ingrediantur, nisi necessitatis vel peregrinationis causa, sub pœna suspensionis a divinis, ipso facto absque alia declaratione incurrenda, cujusque absolutionem nobis reservamus ¹.

Des dispositions analogues existent dans plusieurs autres diocèses de la Belgique ² et donnent fréquemment lieu à des

léges. En effet, lorsque les Réguliers exempts commettent un délit public en dehors du monastère et scandalisent ainsi le peuple, l'Évêque n'a le droit de les punir que quand leur Supérieur, prévenu par lui, néglige de le faire. Ainsi l'a décrété Clément VIII, autorisant seulement l'Évêque à punir lui-même le régulier délinquant, « cum Superior regularis ab Episcopo admonitus delinquentem infra tempus ab Episcopo præscribendum non punierit, ac de punitione Episcopum certiore non fecerit. » Cf. Fagnanus, In Cap. *Grave*, n. 69. *De officio judicis ordinarii*; Benedictus XIV, *De Synodo diœcesana*, Lib. ix, Cap. xv, n. 11.

(1) *Statuta etc.*, n. 52, pag. 21.

(2) « Ut saluberrima juris communis lex, *lit-on dans les Statuts de Liège*, eo accuratius observetur, vestigiis prædecessorum nostrorum inhærentes, statuimus et declaramus, omnes et singulos clericos diœcesis nostræ, sive seculares, sive regulares, qui animo potandi, aut tabacum fumandi, aut ludendi et cum potatoribus fabulandi, tabernas adiverint, in communique loco (sive sit conclave, sive atrium vel hortus), id ibidem peregerint, præter reatum culpæ quam contraxerunt, eo ipso esse suspensos ab ordine et jurisdictione. » *Statuta diœcesis Leodiensis*, n. 16, 3^o, pag. 19 et 20. Les Statuts de Namur portent également : « Omnibus clericis sacris ordinibus initiatis, sub pœna reservatæ Episcopo suspensionis seu revocationis facultatum ipsis concessarum, ipso facto incurrenda, prohibitum est popinas, seu domos quaslibet, ubi quibusvis passim tam laicis quam clericis, vinum, cerevisiam, *aquam vitæ*, vel liquores qui vulgo *thé, café, chocolat* nuncupantur, emendi et ibidem comptotandi potestas est, sive comptotationis, sive lusus causa adire, modo ibidem reipsa potaverint vel luserint. » *Synopsis decretorum et monitorum in diœcesi Namurcensi vim legis obtinentium*, n. xxviii. On lit aussi dans les *Monita ad confessarium* du diocèse de Tournai : « 6^o Concedere Nos ut, qui facultatem habet absolvendi a casibus Nobis reservatis, possit quoque absolvere a censuris jure iisdem annexis, suspensione excepta, quam ipso facto incurrunt ecclesiastici sive sæculares sive regulares, qui in loco residentię suæ, aut locis infra spatium leucæ a domo habitationis suæ adjacentibus, popinas adiverint, animo potandi, tabacum fumandi, aut ludendi et confabulandi cum potatoribus, in communi loco : illudque